
 

Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

                             N° 21/2024 

SÃO PAULO 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 27/05/2024 

CO Nº 90036/2024  
FDE - Fundação Para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 05/00357/24/01 - SIASG Nº: 90036/2024 - FDE-SEI Nº: 229.00006661/2024-13 - Serviços 
Especializados de Engenharia (Substituição de Prédio) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): Terreno Pq. Servidores II; Terreno Chb Vida Nova V; 
Terreno Pq. Novo Santo Amaro IV - São Paulo/SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 18/07/2024, às 09:00 hs. 
A sessão pública dar-se-á através do Sistema de Compras do Governo Federal, no endereço eletrônico www.gov.br/compras onde os 
interessados poderão verificar o Edital na íntegra através do Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico 
www.fde.sp.gov.br ou ainda na sede da FDE, na Supervisão de Licitações na Av. São Luis, 99 - República - 01046-001 - São Paulo - SP, 
de segunda a sexta-feira, no horário das 08:30 às 17:00 horas. 
Poderão participar desta licitação os interessados que estiverem previamente credenciados no Sistema de Cadastramento Unificado 
de Fornecedores - SICAF e no Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). 
Será disponibilizado no portal FDE modelo de planilha de preços unitários e totais no formato BIN, que deverá ser preenchida 
OBRIGATORIAMENTE através do aplicativo DIGITAGRP, o qual deve ser instalado individualmente por pessoa jurídica (CNPJ). O 
aplicativo DIGITA GRPV5003 PLANILHA QUANTITATIVA - versão JANEIRO/2021, encontra-se disponível no portal da FDE endereço 
eletrônico https://www.fde.sp.gov.br/PagePublic/PesquisaLicitacoesNovo.aspx. O licitante que estiver mais bem colocado na disputa 
deverá apresentar à Administração no prazo de 24 horas o arquivo de retorno da citada planilha (RET.BIN) para o e-mail 
sli@fde.sp.gov.br. 
Esta Licitação será processada em conformidade com a LEI FEDERAL nº 14.133/2021, do Decreto estadual nº 67.608, de 27 de março 
de 2023, e demais normas da legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e em seus Anexos. 
SOLANGE PEREIRA DO NASCIMENTO 
Supervisora de Licitações. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

15 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 68.500.890,75 R$ 6.850.089,07 R$ 3.425.044,53  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando que a licitante 
executou diretamente ao menos 50% da quantidade orçada dos seguintes serviços, considerado de maior relevância: 

 
 

OBSERVAÇÕES 

Interessado não poderá pleitear modificações nos preços, nos prazos ou nas condições contratuais, tampouco alegar quaisquer 
prejuízos ou reivindicar quaisquer benefícios sob a invocação de insuficiência de dados ou de informações sobre o local em que 
serão executados os serviços objeto da contratação.  

Agendamento de vistoria deverá ser feito através do contato abaixo: 

EDICLEIA MOSCARDINI Email: edicleia.moscardini@fde.sp.gov.br - Telefone: (11)3158-4139. 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 27/05/2024 

CO Nº 90047/2024  
FDE - Fundação Para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 05/00432/24/01 - SIASG Nº: 90047/2024 - FDE-SEI Nº: 229.00006660/2024-79 - Serviços 
Especializados de Engenharia (Substituição de Prédio) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): Terreno Pq. Piratininga V - Itaquaquecetuba/SP; 
Terreno Jd. Alvorada II - Piracicaba/SP; Terreno Jd. Eldorado III - Santa Isabel/SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 
17/07/2024, às 14:00 hs. 
Supervisora de Licitações. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

15 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 67.975.703,64 R$ 6.797.570,03 R$ 3.398.785,01  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando que a licitante 
executou diretamente ao menos 50% da quantidade orçada dos seguintes serviços, considerado de maior relevância: 

. 

OBSERVAÇÕES 

Interessado não poderá pleitear modificações nos preços, nos prazos ou nas condições contratuais, tampouco alegar quaisquer 
prejuízos ou reivindicar quaisquer benefícios sob a invocação de insuficiência de dados ou de informações sobre o local em que 
serão executados os serviços objeto da contratação.  

Agendamento de vistoria deverá ser feito através do contato abaixo: 

EDICLEIA MOSCARDINI Email: edicleia.moscardini@fde.sp.gov.br - Telefone: (11)3158-4139 

 

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 27/05/2024 

CO Nº 90035/2024  
FDE - Fundação Para o Desenvolvimento da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO FDE AVISA: ABERTURA DE LICITAÇÃO - OBRAS 
A FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FDE comunica às empresas interessadas que acha-se aberta licitação para 
execução de Serviços Especializados de Engenharia (Substituição de Prédio): 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 05/00356/24/01 - SIASG Nº: 90035/2024 - FDE-SEI Nº: 229.00006640/2024-06 - Serviços 
Especializados de Engenharia (Substituição de Prédio) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): Terreno Uniao II; Terreno Presidente Dutra e Terreno 
Maria Dirce V - Guarulhos/SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 17/07/2024, às 09:00 hs. 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

15 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 74.173.645,50 R$ 7.417.364,55 R$ 3.708.682,27  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Atestado(s) de capacidade técnica, fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, comprovando que a licitante 
executou diretamente ao menos 50% da quantidade orçada dos seguintes serviços, considerado de maior relevância: 

. 

OBSERVAÇÕES 

Interessado não poderá pleitear modificações nos preços, nos prazos ou nas condições contratuais, tampouco alegar quaisquer 
prejuízos ou reivindicar quaisquer benefícios sob a invocação de insuficiência de dados ou de informações sobre o local em que 
serão executados os serviços objeto da contratação.  

Agendamento de vistoria deverá ser feito através do contato abaixo: 

EDICLEIA MOSCARDINI Email: edicleia.moscardini@fde.sp.gov.br - Telefone: (11)3158-4139 

 

MINAS GERAIS 

 

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais – 07/06/2024  

CO Nº 1120240060  
Copasa - Companhia de Saneamento de Minas Gerais 

AVISO DE LICITAÇÃO 

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO Nº CPLI.1120240060 Objeto: execução, com 
fornecimento parcial de materiais equipamentos, das obras e serviços complementares da Ampliação e Melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água (Captação dos Bagres) da sede do Município de Ubá / MG. Dia: 28/06/2024 às 08:30 horas - Local: Rua 
Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, 
gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo numero 
da licitação), a partir do dia 06/06/2024. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping


 

Página 5 – AEERJ MAIS EDITAIS 

 

 

 
AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro 
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ 
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br 

INFORMAÇÕES DO EDITAL 

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA: 

24 meses. 

 

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO  

R$ 15.523.926,63 R$ 1.552.392,66 R$ 776.196,33  LC >= 1,00 
LG>= 1,00 
SG>= 1,00 

 

CAPACIDADE TÉCNICA 

Para todos os itens de capacidade técnico-operacional foram considerados 50% (cinquenta por cento) das quantidades previstas no 
orçamento. 

 

OBSERVAÇÕES 

As interessadas poderão designar engenheiro ou arquiteto para efetuar visita técnica, para conhecimento das obras e serviços a 
serem executados. Para acompanhamento da visita técnica, fornecimento de informações e prestação de esclarecimentos 
porventura solicitados pelos interessados, estará disponível, o Sr. Marcelo Andres Monteiro ou outro empregado da COPASA MG, do 
dia 05 de junho de 2024 ao dia 27 de junho de 2024. O agendamento da visita poderá ser feito pelo e-mail: 
marcelo.monteiro@copasa.com.br ou pelo telefone (32) 99988-9573. A visita será realizada na Quintino Poggiali, nr.: 441, Bairro 
Waldemar de Castro, Cidade Ubá / MG. 

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

